平成２８年８月吉日

関係各位

第８回「土井晩翠先生が作詞した校歌を

一緒に歌いましょうの会」実行委員会
委員長西澤啓文

第８回「土井晩翠先生が作詞した校歌を
一緒に歌いましょうの会」について（ご案内）

残暑の候,貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます｡また，
平素より格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。
さて，平成１４年，土井晩翠先生が作詞した校歌を持つ仙台市立の小学校９校が一堂

に会し，青葉城吐で第１回『校歌を歌う会』を開催いたしました。その『校歌を歌う会』

の件と，先生の母校でもある仙台市立立町小学校において土井晩翠先生が作詞した校歌

竃収集している件が朝日新聞に取り上げられたことがきっかけとなり，全国の皆様ﾀﾗ鈴家

ら１９０を超える貴重な校歌のＣＤ，テープ，資料，直筆のお手紙等を頂戴するなど大

変な反響がありました。

さらに，『校歌を歌う会』への参加希望校，希望者の声が多数あったことから，仙台市

立立町小学校を中心とした標記の会の開催のための実行委員会を立ち上げ，第２回を平

成１５年に開催し，その後，１７年，２０年，２２年，２４年と開催を続け，第７回は

平成２６年に開催いたしました。土井晩翠先生作詞による校歌をより多くの方々に知っ

ていただく，また歌っていただけるように，さらにはそれを後世に伝えていければと考

えて，自主開催ではありますが歌い継いで参りました。

そして，今年度も実行委員会を中心として準備を進め，下記により土井晩翠先生の命

日前になりますが，第８回「土井晩翠先生が作詞した校歌を一緒に歌いましょうの会」
を開催する運びとなりました。

つきましては，このような会が開催されていることを，士井晩翠先生作詞の校歌を持

つ全国の学校に広くお知らせしたいことと，これまで以上に一般の方々にも周知し，ご
参集いただきたく，開催案内の資料をお届けいたします。

記

時
場
所

平成２８年１０月１６日（日）午後１時より

午後０時３０分

仙台市立立町小学校体育館入場料無料

日
開
場

１
２
３

【問合せ先】

〒980-0822

仙台市青葉区立町８－１

仙台市立立町小学校内

実行委員会事務局

（立町小教頭佐々木敏明）宛
ＴＥＬＯ２２－２２２－４０７８

ＦＡＸＯ２２－２２３－３９５７

第７回開催内容（平成２６年１０月１９日（日）開催）

【次第】 ※開場(１２３０）

１開会（１３００）

２開会のあいさつ実行委員長西澤啓文様

Ｂ来賓あいさつ仙台市市民局長渡邊晃様

４来賓紹介

５「荒城の月｣全員合唱

指揮元立町小学校長小野寺毅様

６発表※参加団体並びに出演||頂（☆は,ＣＤ等による発表）

＜第１部＞

仙台市立立町小学校

仙台市立木町通小学校

仙台市立片平Ｔ小学校

宮城学院中学校高等学校

尚細学院中学校高等学校
宮城県農業高等学校
仙台市立第二中学校「北五番丁高等小学校校歌」

＜第２部＞

山形県立山形工業高等学校

石桜同窓会(岩手中学校･高等学校同窓会）

台高等工業学校同窓会(S､ＫＫ）仙

仙台まゆみ会(福島県立安達高等学校同窓会仙台支部）

みやぎ梅苑会(福島県立福島高等学校同窓会）
／

＜第３部＞

☆愛知県新城農蚕学校

☆群馬県立太田高等学校

高知県立須崎工業高等学校(同窓会有志）
高知県佐川町立佐川中学校(同窓生有志）

７閉会のあいさつ参加団体代表みやぎ梅苑会様

Ｂ閉会

、

面

Ｉ こオしま－でのあゆとZ矢

＜第２回＞平成１５年１０月１９日(日）せんだいﾒデイアテーク＜第１回＞平成１４年１０月１９日(土）

発表（参加団体並びに出演順）
仙台市立立町小学校
仙台市立秋保小学校,仙台市立湯元小学校,仙台市立馬場小学校

（秋保小学校･湯元小学校･馬場小学校三校合同合唱）
仙台市立福岡小学校
仙台市立北六番丁小学校
仙台市立片平Ｔ小学校
仙台市立東六番丁小学校
仙台市立木町通小学校
旧焼津町三枝校歌を歌う会(旧焼津東･西･南の三小学校）
旧制弘前高等学校
青商同窓会仙台支部(青森県立青森商業高校）
福島県立福島高等学校同窓会
第二高等学校尚志同窓会
宮城学院中学校高等学校
仙台商業高等学校
東北薬科大学一一一一一一
尚綱学院中学校･高等学校
東北高等学校
常盤木学園高等学校

土井晩翠先生が作詞した校歌を
_緒に歌いましょうの会

～没後５０年
土井晩翠先生を偲んで～

杜の都にひびけ｢荒城の月｣市民
大合唱後に開催

Ｉ
参加:仙台市内g小学校

立町小学校木町通小学校

東六番丁小学校片平Ｔ小学校

北六番Ｔ小学校秋保小学校

馬場小学校一一湯元小学校

福岡小学校

｜

’

く第３回＞平成１７年１０月３０日（日）仙台市民会館

発表（参加団体並びに出演順）
仙台市立立町小学校
仙台市立秋保小学校,仙台市立湯元小学校，
仙台市立馬場小学校(秋保小学校･湯元小学校・

馬場小学校三校合同合唱）
仙台市立福岡小学校
仙台市立片平丁小学校
仙台市立木町通小学校
鹿児島国際大学
旧制岩手県女子師範学校
岩手中学･高等学校
福島県立福島高等学校同窓会みやぎ梅苑会
旧制弘前高等学校仙台弘高会
仙台高等エ業学校同窓会
第二高等学校尚志同窓会（旧制第二高等学校）
仙台商業高等学校
東北薬科大学
東北高等学校
常盤木学園高等学校

く第４回＞平成20年１０月１９日（日）
仙台市立立町小学校体育館

発表（参加団体並びに出演順)＜☆は,ＣＤ等による発表＞
仙台市立立町小学校
仙台市立木町通小学校
仙台市立片平Ｔ小学校
☆仙台市立北六番丁小学校
仙台市立第二中学校｢北五番丁高等小学校校歌」
旧制岩手女子師範学校同窓会
岩手県立盛岡エ業高等学校
岩手県立花泉高等学校
☆静岡県立焼津水産高等学校
仙台弘高会(旧制弘前高等学校同窓会仙台支部）
青商同窓会(青森県立青森商業高等学校同窓会仙台支部）
仙台石桜同窓会(岩手中学校･高等学校同窓会仙台支部）
☆第二高等学校尚志同窓会(旧制第二高等学校）
仙台高等エ業学校同窓会
仙台まゆみ会(福島県立安達高等学校同窓会仙台支部）
みやぎ梅苑会(福島県立福島高等学校同窓会）
尚細学院中学校･高等学校

＜第６回＞平成24年１０月２１日（日）
仙台市立立町小学校体育館

発表（参加団体並びに出演順)＜☆は,ＣＤ等による発表＞
仙台市立立町小学校
仙台市立木町通小学校
☆仙台市立北六番Ｔ小学校
☆仙台市立片平Ｔ小学校
仙台石桜同窓会(岩手中学校･高等学校同窓会仙台支部）

☆第二高等学校尚志同窓会(旧制第二高等学校）
仙台高等エ業学校同窓会(S､ＫＫ同窓会）
仙台まゆみ会(福島県立安達高等学校同窓会仙台支部）
みやぎ梅苑会(福島県立福島高等学校同窓会）
高知県立須崎エ業高等学校(同窓会有志）
高知県佐川町立佐川中学校(同窓会有志）
☆愛知県新城農蚕学校
群馬県立太田高等学校
山梨県谷村エ業高等学校
仙台市立第二中学校｢北五番丁高等小学校枝歌」

＜第５回＞平成22年１０月１７日（日）
仙台市立立町小学校体育館

発表（参加団体並びに出演|'頂)＜☆は,ＣＤ等による発表＞
仙台市立立町小学校
☆仙台市立北六番丁小学校
☆仙台市立片平Ｔ小学校
仙台市立木町通小学校
旧制岩手女子師範学校同窓会
仙台弘高会(旧制弘前高等学校同窓会仙台支部）
仙台石桜同窓会(岩手中学校.高等学校同窓会仙台支部）

☆第二高等学校尚志同窓会(旧制第二高等学校）
仙台高等エ業学校同窓会
仙台まゆみ会(福島県立安達高等学校同窓会仙台支部）
みやぎ梅苑会(福島県立福島高等学校同窓会）
尚細学院中学校･高等学校

☆常盤木学園高等学校
☆山梨県谷村エ業高等学校
☆東北高等学校
仙台市立第二中学校｢北五番Ｔ高等小学校校歌」

これまでのあゆみ｜
＜第１回＞平成１４年１０月１９日(土）＜第２回＞平成１５年１０月１９日（日）せんだいメデイアテーク

土井晩翠先生が作詞した校歌を発表（参加団体並びに出演順）
_緒に歌いましょうの会｜繍妾調〈鬘震,蛤市立湯元小学校仙師立鵬小学校

’秋保悼校……校薑…｜
～没後５０年・仙台市立福岡小学校

土井晩翠先生を偲んで～｜繍妾ｊ１ｌ筆雫iig1;髪校
杜の都にひびけ｢荒城の月｣市民｜艫揺藩慧１K掌|鴬校
大合唱後に開催 ｜日焼津町三枝校歌を歌う会(旧焼津東･西･南の三小学校）

Ｉ日制弘前高等学校
青商同窓会仙台支部(青森県立青森商業高校）参加:仙台市内g小学校

立町小学校木町通小学校福島県立福島高等学校同窓会

……露艤鱸校儒学展－－－－」
東六番丁小学校片平丁小学校譲薑議掌裏藝騨交
北六番Ｔ小学校秋保小学校仙台商業高等学校

福岡小学校
東北高等学校
常盤木学園高等学校

■■

事務局（仙台市立立町小学校内）行

※ご参加につきましては，この用紙のまま９月

送信先ＦＡＸＯ２２－２２３－３ｇ５７

９日（金）までにＦＡＸにてご返送願います。

第８回『土井晩翠先生が作詞した校歌を一緒に歌いましょうの会』

１
４

Ｆ
Ｌ
Ｌ 参加申込書

■貴団体名

代表者2名

■『士丼晩翠先生が作詞した校歌を一緒に歌いましょうの会』で歌う校歌名等

校歌名

直接

直接

間接

間接

学校紹介

校歌

発表形態

→
→

■

名（予定）参加人数

■貴団体連絡先

担当者名

Ｔ

担当者住所

都・道

市府・県 函

ＴＥＬ

ＦＡＸ

日（金）※

第８回「土井晩翠先生が作詞した校歌を一緒に歌いましょうの会」
可「

開催要項
Ｌ 」

開催日時平成２８年１０月１６日（日）

開催場所仙台市立立町小学校体育館

当日の内容

①「各団体の紹介」及び「校歌発表」

②「荒城の月」全員合唱

午後１時から

１
２
３

面

．』鰯。H幻ＳｑＯＩ

鮒白白曲dmqD■＆卯閣

i弓ｗ製jlkfw謹一葦鵡，４各団体の発表について

①各団体発表時間：５分程度

②発表方法：自由（直接・間接発表の選択

豊■凸

及び発表形態，人数，使用楽器等）

＊直接発表の例：学校紹介と歌，伴奏の有無も自由
*人数などの例：数人で，団体で，お－人でも可

＊間接発表の例：

学校紹介と録音（ＣＤ，テープ）

③詳細については参加団体等を交えた拡大実行委員会で確認する予定でおります。

面参加について

①申込方法別紙参加申込書に必要事項を記入の上，

｜ＦＡＸ｜もしくは'郵送|により，事務局に
お送りください。

|■
口

－．－－－－－－

|』4廻趣ｗｗｍ便ＩＬＯ癒合’

ｉｎ山・Ａｌｉ『・ロ

|‘…㈱
■

平成２８年９月９日（金）②申込期日

耐

蝿③参加費参加費はございませんが，高等学校や同窓

会などで参加なさる団体で，運営に関する援

助をしていただける団体がございましたら事

務局までお知らせください。

Ｆｑ

ハ

ロ鬮

前回までは１口３０００円で，参加の数団体から援助をいただきま

した。感謝申し上げます。今回の案内状も，この前回開催で援助して

いただいた費用をもとにさしあげております。

④当日の昼食などは，各団体でご用意願います。

仙台市立立町小学校内

〒980-0822宮城県仙台市青葉区立町８－１

ＴＥＬＯ２２－２２２－４０７８

ＦＡＸＯ２２－２２８－３ｇ５７

担当：教頭佐々木敏明

事務局

１回

|……MwM`噸卿:“甑蟠’

０

R応■
‐ｒ

}げ'V白

志

｜………………｜

ｊ静''|Ｗ，’

耐

&

|……!“属與凶繍燈’

・甘貼